
Regione Piemonte           Provincia di Alessandria 

 

U N I O N E    C O L L I N A R E 

T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 
Unione di Comuni costituita da 

ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO - CELLA MONTE – OTTIGLIO – 

FRASSINELLO MONFERRATO  

 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  N. 04  

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE COMPENSO SEGRETARIO UNIONE QUALE 

RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO.. 

 

 

L’anno 2015 il giorno 30 del mese di giugno alle ore 19.30 nel COMUNE  di ROSIGNANO 

MONFERRATO, si è riunita la Giunta dell’Unione.   

 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti: 

 

 

 

 

 

COGNOME                               NOME 

 

 

 

 

 

PRESENTE 

 

 

1 

 

FREDDI                                     Carla 

 

Presidente 

 

SI 

 

2 

 

CHIESA                                    Cesare 

 

Vicepresidente 

 

SI 

 

3 

 

DALLERA                                Pietro 

 

Assessore 

 

SI 

 

4 

 

BARBERIS                               Franco 

 

Assessore 

 

SI 

 

5 

 

ANDREONE                             Marco 

 

Assessore 

 

SI 

  

Totale Presenti 

  

5 

 

 

 

Presiede la Signora Carla Freddi. 

 

Partecipa il dottor Giulio AMADEI, Segretario Comunale-Segretario dell’Unione, che provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

La seduta è legale.  

 

Il Presidente pone in discussione l’argomento in oggetto. 

 

 

 

 



LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

PREMESSO che l’art.25 dello Statuto dell’Unione Collinare Terre di Vigneti e Pietre da Cantoni 

prevede quanto segue: 

1. L'Unione dei Comuni si dota di un proprio Segretario, nominato dal Presidente e scelto tra i 

Segretari in servizio in almeno uno dei Comuni partecipanti all’Unione o convenzionati con la 

stessa. 

2. Nelle more dell’atto di nomina, le funzioni vengono svolte dal Segretario Comunale del Comune 

capofila. 

3. Il Segretario svolge compiti di collaborazione e funzione di assistenza giuridico amministrativa 

nei confronti degli organi dell'ente, in ordine alla conformità all'azione amministrativa alle leggi, 

allo statuto ed ai regolamenti. 

4. Il Segretario partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza alle riunioni della Giunta 

e del Consiglio dell'Unione e ne cura la verbalizzazione e le formalità connesse alla gestione degli 

atti deliberativi. 

5. Il Segretario svolge le funzioni riservate dalla legge, dai regolamenti e da specifiche attribuzioni 

del Presidente dell'Unione, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. d) del TUEL; sovrintende allo 

svolgimento delle funzioni dei responsabili di servizi e ne coordina l'attività. 

6. Al Segretario compete l'attribuzione di specifico compenso determinato nell'atto di nomina. 

 

DATO ATTO che: 

il Dott. Amadei Giulio, Segretario Comunale reggente “a scavalco” della convenzione di 

segreteria fra i Comuni di San Giorgio Monferrato, Rosignano Monferrato e Cella Monte, è  stata 

nominato formalmente Segretario dell’ Unione e Responsabile del servizio finanziario della stessa; 

 Amadei Giulio spettano tutti i compiti,  compresa 

l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e di 

controllo politico – amministrativo degli organi di governo dell’Ente; 

 

DOVENDO determinare a favore del predetto funzionario un compenso per le funzioni di 

Responsabile del servizio finanziario dell’Unione,  

 

RITENUTO congruo determinare in € 600,00 il compenso mensile lordo, oltre oneri di legge, da 

riconoscere al Segretario/Responsabile del servizio finanziario dell’Unione con decorrenza dal mese 

di Giugno 2015 e, pertanto di quantificare in € 4.200,00, oltre oneri di legge, il compenso totale per 

l’anno 2015, compatibile, con le risorse del bilancio 2015 in corso di formazione; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole del Segretario dell’Unione/Responsabile del servizio finanziario in 

merito alla regolarità tecnica e contabile dell’atto reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;   

 

CON VOTI favorevoli unanimi resi in modo palese, 
 

DELIBERA 
 
 

Di determinare, per le ragioni in premessa precisate, in € 600,00 al mese, oltre oneri di legge,  il 

compenso da riconoscere, con decorrenza dal mese di Giugno 2015, al Segretario 

dell’Unione/Responsabile del servizio finanziario della stessa e, pertanto, di stabilire nella misura 

lorda complessiva di € 4.200,00, oltre oneri di legge, il compenso da attribuire per l’anno 2015; 

 



Di dare atto che la spesa derivante dalla presente deliberazione trova imputazione sui fondi 

disponibili di cui all’apposito intervento codice 1.01.02.01 del Bilancio di previsione 2015 in corso 

di formazione; 

 

Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario ad adottare tutti gli atti inerenti e 

conseguenti alla presente deliberazione  

 

Di dichiarare, con votazione separata unanime favorevole resa nei modi di legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto 

 

 

  IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 

   (Carla FREDDI)       (Giulio AMADEI) 

   

 

 


